Diretoria Geral

Portaria

Portaria Presidência

Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e Comunicações

PORTARIA Nº 1.233, DE 09 DE MARÇO DE 2018.

Altera a Portaria nº 2.058/2016, que institui o Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e Comunicações (TIC) do TRT da 4ª Região.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a alteração do quadro de gestores do Escritório de Segurança da Informação, conforme publicado no Boletim de Serviço n°
27/2018;

CONSIDERANDO o que consta no PA n° 0001015-41.2018.5.04.0000,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar o Anexo Único e alterar o caput do artigo 3° da Portaria nº 2.058/2016, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º O Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e Comunicações será composto por 7 (sete) membros, a seguir especificados:”

Art. 2º Republique-se a Portaria nº 2.058/2016, com as alterações ora efetuadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 1.008, de 28-02-18, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, (55557) ANA LUCIA TEDESCO ALVES, da função comissionada
de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 2ª VT de Gramado. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE
JUIZ-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, da 2ª VT de Gramado para a 1ª VT de Novo Hamburgo. 4. DESIGNAR a

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2434/2018 Data da disponibilização: Quarta-feira, 14 de Março  de 2018.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Vania Cunha Mattos

Presidente

Ricardo Carvalho Fraga

Vice-Presidente

Marçal Henri dos Santos Figueiredo

Corregedor Regional

Marcelo Gonçalves de Oliveira

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: Download

Código para aferir autenticidade deste caderno: 116671

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1

referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, na 1ª VT de Novo Hamburgo. (PA nº 0001168-
74.2018.5.04.0000).

Nº 1.060, de 02-03-18, 1. DISPENSAR a Analista Judiciário, Área Judiciária, (101435) DEBORAH GRACIANO MARTIN, da função comissionada
de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da VT de Lagoa Vermelha. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE
JUIZ-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, da VT de Lagoa Vermelha para a 2ª VT de Gramado. 4. DESIGNAR a
referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, na 2ª VT de Gramado. (PA nº 0000900-
20.2018.5.04.0000).

Nº 1.077, de 05-03-18, 1. DISPENSAR o Analista Judiciário, Área Judiciária, (91855) BRUNO AZEVEDO SILVA, da função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 4ª VT de Rio Grande. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-
FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, o referido servidor, da 4ª VT de Rio Grande para a VT de Lagoa Vermelha. 4. DESIGNAR o referido
servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, na VT de Lagoa Vermelha. (PA nº 0000729-63.2018.5.04.0000).

Nº 1.136, de 07-03-18, 1. DISPENSAR a Analista Judiciário, Área Judiciária, (97845) PATRICIA DE SOUZA GARCIA, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da 4ª VT de Taquara. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima referida.
(PA nº 0001339-31.2018.5.04.0000).

Nº 1.137, de 07-03-18, DESIGNAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, (93637) DIOGO DA SILVA CORREA, para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, na 4ª VT de Taquara. (PA nº 0001339-31.2018.5.04.0000).

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

ÍNDICE

2434/2018 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 14 de Março  de 2018

Código para aferir autenticidade deste caderno: 116671

	Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região
	Diretoria Geral
	  Portaria
	    Portaria Presidência

 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 2.058 DE 22 DE ABRIL DE 2016.
Republicação

(Texto compilado com as alterações promovidas pela Portaria n° 1.233/2018)

Institui  o  Comitê  Gestor  de  Tecnologia  da
Informação e Comunicações (TIC) do Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região e dá outras
providências.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO  a implantação, pelo Tribunal, de práticas que favorecem a
governança e a gestão da Tecnologia da Informação e Comunicações;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  aperfeiçoamento  da  análise,
implementação e controle das ações destinadas à consecução das diretrizes e
objetivos estratégicos institucionais e nacionais;

CONSIDERANDO  que  este  Tribunal  deverá  constituir  Comitê  Gestor  de
Tecnologia da Informação, nos termos do artigo 8º da Resolução n° 211/2015
do  Conselho  Nacional  de  Justiça,  que  institui  a  Estratégia  Nacional  de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Poder Judiciário (ENTIC-JUD);

CONSIDERANDO  o  constante  do  processo  administrativo  nº
0008226-36.2015.5.04.0000 (PA),

RESOLVE:

Art. 1º Instituir o Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e Comunicações
(TIC) do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.

Art. 2º Compete ao Comitê Gestor de TIC:

I – analisar as necessidades e demandas identificadas, especialmente na etapa
de diagnóstico da elaboração do Plano Diretor de TIC (PDTIC);

II  -  elaborar  a  proposta  do  Plano  Diretor  de  TIC  (PDTIC),  composto  pelos
planos táticos e operacionais, relativos ao Plano Estratégico de Tecnologia da
Informação  e  Comunicações  (PETIC),  e  encaminhá-la  para  análise  e
aprovação da Comissão de Informática e Presidência deste Tribunal;

III  –  acompanhar  a  execução  dos  referidos  planos  e  propor  seu
replanejamento, sempre que necessário;

IV - estabelecer e acompanhar indicadores operacionais;

Anexo 1 - Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e Comunicações
2434/2018 - Quarta-feira, 14 de Março  de 2018 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 1

 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

V  -  zelar  pela  adequada  execução  dos  processos  de  gestão  de  TIC
estabelecidos no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.

Art. 3º O Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e Comunicações será
composto por 7 (sete) membros, a seguir especificados: (alterado pela Portaria
n° 1.233/2018)

I – o Diretor da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações;

II – o Coordenador de Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicações,
responsável pelo macroprocesso de governança e gestão de TIC;

III  –  o  Assistente-Chefe  do  Escritório  de  Segurança  da  Informação  e
Comunicações, responsável pelo macroprocesso de segurança da informação;

IV  –  o  Coordenador  de  Desenvolvimento  de  Sistemas,  responsável  pelo
macroprocesso de desenvolvimento de software;

V  –  o  Coordenador  de  Atendimento  a  Usuários,  responsável  pelo
macroprocesso de serviços;

VI  –  o  Coordenador  de  Infraestrutura  de  Tecnologia  da  Informação  e
Comunicações, responsável pelo macroprocesso de infraestrutura; e

VII  -  o  Assistente-Chefe  do  Escritório  de  Projetos,  responsável  pela
manutenção do PDTIC.

Art. 4º As reuniões do Comitê Gestor de TIC ocorrerão, pelo menos, uma vez
ao  mês,  e  serão  secretariadas  pelo  Escritório  de  Projetos,  que  realizará  a
atualização  do  PDTIC,  inclusive  no  que  refere  ao  acompanhamento  dos
indicadores operacionais estabelecidos.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Anexo 1 - Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e Comunicações
2434/2018 - Quarta-feira, 14 de Março  de 2018 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2

		2018-03-14T17:15:17-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148